Republika e Kosovés
Republika Kosova - Republic of Kosovo
Qeveria — Vlada - Government
Ministria e Shéndetésisé - Ministarstvo zdravstva - Ministry of Health
Divizioni i Prokurimit/Divizia Nabavke/Procurment Division

Prishtine daté, 17.07.2025

Zyrtari Pérgjegjés i Prokurimit i Ministrisé se Shéndetésis&, né mbéshtetje t& nenit 108/A (paragrafi
10.1) té Ligjit pér Prokurimin Publik nr. 04/L-042, i ndryshuar dhe plotésuar me ligjin Nr. 04/L-237,
ligiin Nr. 05/L-068 dhe ligjin Nr. 05/L-092, duke u bazuar né nenin 63 t& Rregullores pér Prokurim
Publik t& aprovuara nga Komisioni Rregullativ i Prokurimit Publik, duke vendosur sipas kérkesés pér
ri-shqyrtim té datés 11.07.2025, té parashtruar nga Gani B. Krasniqi B.l. D.P.Z “Suzuki” lidhur me
aktivitetin e prokurimit me titull: “Servisimi i automjeteve te MSH-se” me nr. prokurimi 206-25-4944-
2-2-1, nxjerr:

VENDIM
1. Pranohet, si e bazuar kérkesa pér ri-shqyrtim e OE Gani B. Krasnigi B.l. D.P.Z "Suzuki” e dt.
11.07.2025, lidhur me aktivitetin e prokurimit “Servisimi i automjeteve te MSH-se” me nr.
prokurimi 208-25-4944-2-2-1, kundér Njoftimit pér kontraté te datés 27.06.2025;
2. Korrigjohet, Njoftimi pér kontrate i datés 27.06.2025;

3. Autoriteti Kontraktues, do te procedoj me Njoftimin pér Korrigjim B54;

4. Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit dhe do t& publikohet pér t& gjitha palét né platformén
elekronike né adresén: https://e-prokurimi.rks-gov.net .

Arsyetim

OE Gani B. Krasniqi B.l. D.P.Z “Suzuki” me datén 11.07.2025, ka parashtruar kérkesé pér ri-
shqyrtim, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull: “Servisimi i automjeteve te MSH-se” me nr.
prokurimi 206-25-4944-2-2-1. Autoriteti Kontraktues sot me daté 17.07.2025 e ka shqyrtuar kérkesén
né fjalé si mé poshté:

Dispozitat e LPP-sé qé supozohet té jené shkelur nga AK sipas OE ankues:

Ligjit nr. 04/1.-042 i ndryshuar dhe plotésuar me Lgjin Nr. 04/1-237, Ligjin Nr. 05/1.-068
dhe Ligjin Nr. 05/1-092 si né vazhdim:

e Neni 1, 1 LPP-sé Qéllimi;
e Neni 7, i LPP-sé Barazia né Trajtim/ Jo- Diskriminimi;
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e Neni 27, i LPP-sé Dosja e Tenderit;
e Neni 28, i LPP-sé Neni 28 Specifikimet teknike;
e Neni 69, i LPP-sé Aftésia Teknike dhe/ose Profesionale;

Dispozitat e Rregullores Nr. 001 /2022 Pér Prokurim Publik né tekstin e métejmé do té i
referohemi RRPP-sé

e Neni 17, i Rregullores Nr. 001/2022 Pér Prokurim Publik; Dosja e Tenderit;
o Neni 25, i Rregullores Nr. 001/2022 Pér Prokurim Publik; Kriteret e pérzgjedhjes.

Pretendimet ankimore te OE ankues:

Me datén 27.06.2025 Autoriteti Kontraktues Ministrin e Shéndetsisé permes Platformén
eprokurimi https:/ /e-prokurimi.rks-gov.net/. ka béré publike Njoftimin pér Kontraté pér
aktivitetin e prokurimit me Titull: “Servisimi i automjeteve te MSH-se”, me nr te prokurimit:
206-25-4944-2-2-1. Né kété aktivitet te prokurimit ju si AK-a keni perpiluar Dosjen e
Tenderit né kundershtim me Ligjin per Prokurim Publik, duke fovarizuar njé OE.

Ne kemi analizuar dosjen e tenderit dhe pas analizés qé kemi béré, kemi vérejtur se DT-ja
ésht¢ né kundérshtim me LPP-né, pér faktin se jané vendosur kérkesa
diskriminuese/favorizuese, té cilat do ti sqarojmé mé poshté. Pretendimet tona jané si mé
poshté:

Autoriteti Kontraktues ndér té tjera ka kérkuar si né vijim:

Pretendimin ankimor nr. 1;

Ne njoftimin pér Kontraté dhe DT, te Kapaciteti mbi mundésité teknik dhe profesional,
respektivisht neni 9.1 & 9.2, te kérkesa me Nr.3 éshté kérkuar Operatori Ekonomik duhet te
posedoj mjetet, stabilimentet dhe pajisjet teknike ge jané te domosdoshme pér realizimin e
kontratés. pér pikat;

% d. Pajisje pér diagnostikimin e automjeteve pér Mercedes benz C4 plus origjinal

> dh. Diagnoza BMW ISTA+

» e. Pajisje diagnoza origjinalé pér Peugeot (DIAGBOX)

> €. Pajisje diagnoztifikime pér WV, Shkoda, Audi, Seat -Odis ( VNCI 6154 A)

> Pér kéto pajisje, pika d.dhe.e.§, Ju si AK ka vendosur kritere diskriminuse, ku pér kéto

pika, nevojitet vetem njé Pajisje kompjuterike pér diagnostifikimin e defekteve té
automjeteve.

> Kérkesa e AK-sé se OE-ja duhet te posedoj pajisje d. Pajisje pér diagnostikimin e
automjeteve pér Mercedes benz C4 plus origjinal, dh. Diagnoza BMW ISTA+, e. Pajisje
diagnoza origjinalé pér Peugeot (DIAGBOX), é. Pajisje diagnoztifikime pér WYV,
Shkoda, Audi, Seat -Odis ( VNCI 6154 A). Jané té panevojshme dhe absurde, pasi
absolutisht nuk ka nevoje pér kéto pajisje te tilla. Té gjitha kéto pajisje pér pikat d, dh,e,é
qe AK+a i ka kérkuar ne Njoftimin pér Kontraté dhe DT, mund ti kryej me vetem njé
pajisie e cila quhet Pajisje kompjuterike pér diagnostifikimin e defekteve té
automjeteve. Me njé pajisje specila mund te kryhen té gjitha shérbimet ne te gjitha llojet
e automjeteve. Pa pasur nevoje t& percaktohet lloji i pajisjes me emer pérkatés dhe me
kode. Ku pajisja speciale e béné identifikimin e te gjitha Ilojeve te automjete.
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Kérkesa me Nr.3 e pajisjve pér pikat d.dhe.e.€, éshté favorizuse pér OE te caktuar. Pasi
qé AK+ja né NJF,dhe DT, ka kérkuar pajisje me emra te prodhuesve, me specifikate ge i
pershtaten vetem njé OE-se, si psh; C4 plus origjinal, BMW ISTA+,(DIAGBOX), Odis (
VNCI 6154 A), ku pér kété sherbime kérkohet vetem njé pajisje. Né kété raste AK-ja nuk
ka siguruar njé procet te miréfillté te prokurimit.

Kérkesa me Nr.3 e pajisjve pér pikat d.dhe.e.é, Nga cilido kéndvéshtrim qé té analizojm,
kérkesat pér kéto pika jané kérkesa diskriminuse. Autoriteti Kontraktues e ka perpiluar
Dosjen e tenderit né kundershtim me Nenin 7 te LPP-sé. Po ashtu kjo kérkes éshté ne
kundershtime te plote me nenin 69 te LPP-sé.

Eshté kérkesa Nr. 3 e vendosur diskriminuse, pika d.dhe.e.é, dhe éshté e dukshme se
éshté pércaktuar qé né fillimi fitusi i kétije tenderit.Pér arsyje se jané kérkuar pajisje te pa
nevojshme, ku kété shérbim e kryen vetem me njé pajisje.

Kérkesat me Nr.3 pér pikat d.dhe.e.&, nuk jané né pérputhje te plote edhe me Aneksin 1,
Specifikacionin teknik lista e ¢mimeve. AK-ja ka pershkruar té gjitha automjetet, tipin,
vitin, dhe sasin e automjeteve. Ka kérkuar njé pajisje; d. Pajisje pér diagnostikimin e
automjeteve pér Mercedes benz C4 plus origjinal, AK-ja posedon vetem njé automjet te
tipit Mercedes 180 C 2.0, (Benzin) 2002, 1998 cm3 1 veturé. AK-ja pér automjetin
Mercedes 180 C, Benzin i vititi te prodhimit 2002 ka kérkuar pajisje origjinale per
diagnostifikim, automjete i cili nuk éshté i pajisure me pajisje per identifikimin e
defekteve, se &shté i vitit te prodhimit 2002.

Te lista e ¢gmimeve AK-ja ka ne posedime edhe automjetin Opel Mevano 2021 2.3 dizel.
Pér kété automjete i vitit te prodhimit 2021, te teklonogjise se fundit nuk ka kerkuar fare
Pajisje pér diagnostikimin e automjeteve pér Opel origjinale, siq ka béré pér automjetet
tjera.

AK-ja ka kérkuar pajisje pér diagnoz originale BMW ISTA+, AK-ja posedon vetem njé
automjet te tipit BMW e vitit te prodhimit 2015. Pajisja ISTA+, e kérkuar nga AK-ja éshté
pér automjetet e BMW, e vitit te prodhimit 2023-2025, automjeti i AK-sé€ éshté vititi te
prodhimit 2015. Kété shérbime té diagnozes e kryen edhe me Pajisje kompjuterike pér
diagnostifikimin e defekteve té automjeteve.

Paisje diagnoz originale per Peugeot (DIAGBOX) e kérkuar nga AK-ja ne NJF, DT, né
specifikacionin teknik lista e ¢mimeve, rezultone se AK-ja posedon vetem kater
automjete te tipit Peugeot. Kété shérbime té diagnozes e kryen edhe me Pajisje
kompjuterike pér diagnostifikimin e defekteve té automjeteve.

Paisje diagnoztifikime per WV, Shkoda, Audi, Seat -Odis ( VNCI 6154 A) e kérkuar nga
AK-ja ne NJF, DT, né specifikacionin teknik lista e gmimeve, rezultone se AK-ja posedon
gjashté automjetet te tipit Audi, dhe Shkoda Autoriteti kontraktues kérkone pajisje

diagnoztifikuse pér Seta Odis, pa e poseduar as edhe njé automjete te vetem te kéti llojit.

Gjithashtu AK-ja te specifikacionin teknik lista e ¢gmimeve i posedon automjete si;
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Suzuki Grand Suzuki $X4 Nisan Suzuki Opel

: 4 Wagon Mevano
Vitara 2.4 1.6 Benzin Pathfander 5
Benzin, 2012, | 4X4,2012, 7 | 2009 2.5 Dizel 1 2"%1’20.04;-3 2‘:.21 |2'i3
2 vetura Vetura Veturé cLPAlL nigell
Vetura Vetura

Pér kéto automjete AK-ja, t€ cilate i ka shumicé, qe i cekum me larte nuk
kérkone fare pajisje pér diagnostifikme, duke e specifikuar kodin, emrin e
pajisies. Ndersa pér automjete te cilat i posedon nga njé copé, edhe nuk
posedon fare hiq ka kérkuar pajisje diagnoz orginale,

» Kérkesat me Nr1.3 pér pikat d.dhe.e.g, jané kérkesa diskriminuese dhe jo
transparente, Kéto kérkesa jané né kundershtime me nenin 7,27,28 te LPP-sé.
Nga Themelimi i AK-s€, MSH-s€, né historikun e sajé pér te njejtin aktivitet te
prokurimit gjithmone €éshté kérkuar vetem Pajisje pér diagnostifikimin e
defekteve té automjeteve. Po ashtu edhe ne aktivitetin e fundit pér lamin e
njejte te prokurimit mne Njoftimin pér Kontrat dhe Dosjen e tenderit ka
kérkuar;

Prove, sig eshte ka qene kerkksa;

c. Paisje per diagnoztifikimin e automjeteve minimum 1 copé.

Né kuptime te Nenit 7,27 dhe 28 té LPP-s€, dhe duke u bazuare né Dispozitat e
Rregullores Nr. 001/2022 Pér Prokurimn Publik, Neni 17 dhe 25, permes B34
Formulari standard per korrigjimin e gabimeve ne njoftimet e publikuara, AK-ja te
béje korigjimin e DT-s&, pér pikat d.dhe.e.&, Ngase kéto pajisje nuk pérkojne me
natyren dhe géllimin e kétije aktivitetiti te prokurimit, sepse si AK- ne as njé raste
nuke keni kérkuar pajisje te tilla.

Bazuar ne faktet e larte cekura konsiderojmé se kéto kérkesa nuk jané né harmoni
me LPP-né dhe qfllimin e kétij tenderi. Posedimin i pajisjeve d.dhee., té
pérmendura mé larté té korigjohen nga dosja e tenderit sepse vetém kufizon
konkurrencén né ményré té paarsyeshme.

Pretendimin ankimor nr. 2;

Sa i pérket kérkesés né Njoftimin pér kontraté, te Kapaciteti teknik dhe profesional,
respektivisht neni 9.1 & 9.2, né DT, éshté kérkuar te Kérkesa me Nr 6.Operatori Ekonomik
duhet té keté né pronési ose né marréveshje me qira njé servis funksional pér automjete,
i cili ndodhet jo mé larg se 5 km nga objekti i Ministrisé sé Shéndetésisé.
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Kérkesa e AK-sé qé servisi mos te jete ndodhet jo mé& larg se 5 km nga objekti i Ministrisé
sé Shéndetésisé. Nuk éshté né pérputhje te plot me LPP-né. AK-ja MSH-ja né kuader t&
kéti aktiviteti te prokurimit me titull: “Servisimi i automjeteve te MSH-se” ka perfshiré
edhe Departamente tjera te cilate jané né kuader te Ministris sé Shéndetsisé si;

Departamenti i Sistemit té Informacioneve Shéndetésore, Departamenti Ligjore,
Departamenti pér Intergrime Evropiane dhe kordinim té Politikave, Departamenti
Shéndetésore i Burgjeve, Departamenti pér zhvillim Strategjik Shéndetsoré,
Departamenti pér Administraté dhe Shérbime té Pérgjithshme, Departamenti pér
Cilési, Siguri, Licencim dhe Akreditim té Institucioneve Shéndetésore, Departamenti
pér Buxhete dhe Finaanca, dhe Instituti Special Shtime.

Nga Objektiti i AK-sé Ministria e shéndetésisé, me adres Rr. Zagrebi, Prishtina, deri te
Instituti Special Shtime, éshté me njé largesi 30 km.

Nga Objektiti i MSH-sé Rruga Zagrebi deri té Departamenti Shéndetésore i Burgjeve
éshté nje largesi prej 3.1 km, e DEPARTAMENTA TJERA, té cilate jané me slei ne qytetin
e Prishtinés.

Kérkes me Nr.6 éshté diskriminuse pér faktin se AK-ja MSH-ja ne qytetin Prishtinés dhe
né teritorin e Republikés sé Kosovés posedon edhe Departamente tjera, shumica e
automjetve i perkasin ketyre Instituteve, dhe departamenteve. Po ashtu Autoriteti
kontraktues MSH-ja, posedon edhe seli tjera, me vendndodhja né qytetin e Prishtinés.

Si ka mundesi qgé¢ AK-ja me kéto departamenta ne kuader te saj, me vendndodhja né
qytetin e Prishtinés, Ne njoftimin pér Kontraté dhe Dosjen e Tenderit vendos kriter qé
largesi e servisit-objektiti té me se largu 5 km nga MSH+ja, duke u thirrur vetem nga njé
pike referuse.

Andaj ne kuptim te LPP-sé dhe Rregullores Nr. 001/2022 te korigjohet DT-ja, dhe
largésia e lokacionit té objektiti mos té jeté mé shumé se 10 km nga Qyteti i Prishtinés, se
ne qytetin e Prishtinés AK-ja posedon depertamente me seli, vendndodhje me lokacione
te ndryshme té AK-sé. Eshté jashte logjikes dhe totalisht apsurde ge AK-ja te vendos
kriter se OE duhet te keté servisn te vetin apo te marrjes me gera me se largu 5 km nga
Objekti i MSH. AK-ja thiret vetem ne njé pike referuse.

Kérkes me Nr.6 qé OE duhet te keté servis te vetin apo te marrjes me qera me se largu 5
km nga Objekti i MSH. Kriteri kufizus prej 5 km nga objekti i AK-sé, éshté kérkesé qé ua
mbyllin mundesin e ofertimit te gjithave bizneseve qé mirren me servisim dhe
mirémbajtje te automjeteve. Né qytetin e Prishtinés jane vetem dy kompanin te cillat
marriné pjesé ne aktivitete te prokurimit te natyrés se njejté pér servisimi dhe
mirémbajtjes se automjeteve. Bizneset tjera te cilate gjindene né né Regjionin e
Prishtinés. Si bizneset Rr. Prishtiné-Podujev, Rr. Prishtiné-Fushé Kosové km?2,
Rr.Magjistralja Prishtiné-Lipijan, km. i 5-t&. Prishtiné-Graqganic, etj, e kane te pa mundur
te marrin pjesé né kété aktivitet te prokurimit. Bizneset te cilate marriné pjesé ne
aktivitete te prokurimit te natyres se servisimit mirémbaijtjes se automjeteve cilat gjindén
né kéto lokacione, né regjione te Prishtinés e kané te pamundur te marriné pjesé per
shkake te kriterin e caktuar ne NJF dhe DT, te kérkesa Nr.6, te kufizimit te km-ve. Ku
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thuaj se té shumica e kétyre biznesev i zhvillojné veprimtarit né kéto adresa. Me kriterin
e vendosur né DT, te kérkesa me nr.6 nuk mundésohet pjesémarrje e gjeré e Operatorve
ekonomik, por né kété ményré éshté kufizuar tej mase konkurrenca.

> As njé here ne as nj¢ Autoritet né Republikén e Kosovés nuk e ka pércaktuar njé kérkesé
te tillé t& natyres se njejt te prokurimit pér servisime dhe mirémbajtje te automjeteve. Ne
kété raste as vete ju si AK ge jeni.

Autoriteti tjera ne Republikén e Kosovés as njera nuk e vendos kriterin kufizus prej 5,km.

Prova nr.1

» Autoriteti Kontraktues Ministria e Mjedisit Planifikimi Hapésinor dhe Infrastrukturés
me datén 02.07.2024 ka publikuar aktivitetin e prokurimit me Titull: Servisimi dhe
mirémbajtja te Kia Sportage;Jepp MX Compass; Ford Kuga; Land Rover Freelander;
Ford Mondeo; Nissan X Tryal; Toyota Prada;Wv Polo Ww Bora ,Nisan Pathfinder, me nr
prokurimit: 205-24- 6446-2-2-1, né NJF dhe DT, te Kérkesat mbi mundésité teknike
dhe/ose profesionale 9.1 & 9.2, Kérkesa me nr.3 éshté kérkuar qé, déshmi si mé poshté;

3.Largésia e auto servisit mos te jeté | 3.Largésia e auto servisit mos te jeté me
me e madhe se 15 km nga Qyteti i | e madhe se 15 km nga Qyteti i
Prishtinés. Prishtinés.

6/14



Prova nr.2

» Autoriteti Kontraktues Shérbimi Korrektues i Kosovés me datén 08.11.2023

v

ka publikuar aktivitetin e prokurimit me Titull: Servisimi dhe mirémbajtja e
automjeteve t& MD-se dhe Njésive t& saj, me nr i prokurimit: 33600-23-12447-
2-1-1 n& NJF dhe DT, te Kérkesat mbi nundésité teknike dhe/ose profesionale
9.1 & 9.2, Kérkesa me nr.2 éshté kérkuar qé, déshmi si mé poshte:

2. Hapésira e objekt-ve (servisa-ve) duhet
té jeté e mbyllur dhe e mbrojtur nga
ndikimet e faktoréve té jashtém, sic jané
reshjet, era, pluhuri, dhe me largesi jo mé
shumé se 10 km nga Qvyteti i Prishtinés, e
téré hapésira duhet t€ jeté nén vézhgimin e
kamerave pér monitorimin ku servisohen
automjetet, (kérkoliet pér pjesén 1, pjesén
2, pjesén 3).

2. Hapésira e objekt-ve (servisa-ve), té
déshmohet me fotografi, dhe
dokumentacion pérkatés zyrtar pér
pronési. Nése objekti- punéioria éshté
maire me qira si déshmi kérkohet kopja
e kontratés e noterizuar se girase.
Konfirmimin se téré hapésira e objekt-ve
(servisa-ve) @shté mnén veézhgimin e
kamerave pér monitorimin ku servisohen

automjetet dhe parkingu.

Prova nr.3

Autoriteti Kontrakties Ministria e Punéve té Jashtme me datén 25.06.2024 ka
publikuar aktivitetin e prokurimit me Titull: Mirémbajtja dhe servisimi i
automjeteve t&¢ MPJ]D, me nr i prokurimit: 216-24-6421-2-2-1, né NJF dhe DT,
te Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1 & 9.2, Kérkesa
me nr.l éshté kérkuar qé, déshmi si mé poshté;

Kapaciteti teknik dhe professional: | Déshmia e kérkuar dokumentare

OE duhet te kete hapsiren e e
objektit te (servisit-ve)min. 200 m2.

Hapsira e objektit duhet te deshmohet
me dokumentacion perkates zyrtar per
pranesi ose kontrata per marrje me gira
per te cilen cduhet te deshmoj me
dokumentacion perkates zyrtar per
pronesi nga giradhenesi.

Kjo hapsire dubet te jete e mbyllur
dhe e mbraojtur nga ndikimet e
faktoreve te jashtem, sig jane
reshjet , era ,pluhuri et), dhe jo me
larg se 15 kim nga ndertesa
gendrore e MPJD-se, rr.Luan
Hradinaj pn, Prishtine

Duhet te deshmoj hapesiren e kerkuar
me dokumentacionin i cili posedon
hapsiren ne baze te metrave te kerkuar
dhe largesin nga objekti i NIPJD-se.
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Prova .4

» Autoriteti Kontraktues MIN.E BUJQESISE,PYLITARISE DHE ZHVILL.
RURAL me daten 27.05.2025 ka publikuar aktivitetin e prokurimit me Titull:
Mirémbajtja dhe servisimi i automjeteve pér nevojat e MBPZHR-s&é me nr i
prokurimit: 203-25-4685-2-2-1, né NJF dhe DT, te Kérkesat mbi mundésite
teknike dhe/ose profesionale 9.1 & 9.2, Kérkesa me nr.l éshté kérkuar qé,

déshmi si mé poshté;

Kapaciteti teknik dhe professional:

Kérkesa 1l

Operatonn Ekonomik duhet q& t€ keté
Objektin — Punétoring pér servisumin dhe
mirémbajtjen e automjeteve jo me larg se
15 Kilometra nga Selia e Ministrisé s&
Bujgesis, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural
né Prishting, bazvar né rrugén mé té afért

Déshmia e kévkuar dokumentare

Déshmité pér kérkesén nr.1

Nése Objekti- punétona éshté né pronési
st déshimi  kérkohen kopjet e
dokumentacionit té pronésisé. Nése
objekti- punétoria &shté marre me qira si
déshnu kérkohet kopja e kontratés s&
qirasé.

tokésore té asfaltuar.

Shénim:

Té drejte ofertimi kané té gjithé
Operatoret Ekonomik, pa marré
parasysh se né cilin vend apo lokalitet
kané seliné e regjistrimit té kompanisé
por bazuar né parimin e efikasitetit

dhe ekonomicitetit, Operataret
Ekonomik g#é ofertojné dulet q@

Objektin — Punétorin pér servisimin
dhe mirémbajtjen e automjeteve @
kané né pronési apo té marrur me
gira, ta kené jo mé larg se 15
Kilometra nga Selia e Ministrisé sé
Bujgesis, Pylltarisé dhe Zhvillimit
Rural né Prishting, bazuar né rrugén
mé té afért tokésore té asfaltuar.

Prova nr.5

» Autoriteti Kontraktues Agjencia Qendrore e Prokurimit me datén 01.03.2024
ka publikuar aktivitetin e prokurimit me Titull: Servisimi dhe mirémbajtja e
automjeteve pér nevojat e Agjencive t& Pavarura, me nr i prokurimit:
UA/2016-24-1513-2-2-1, ng NJF dhe DT, te Kérkesat mbi mundésité teknike
dhe/ose profesionale 9.1 & 9.2, Kérkesa me nr.1 éshté kérkuar qé, déshmi si

mé poshte;
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Kapacitefi tekuik dhe profesionale:

Kérkesa 1

Operatori Ekonomik duhet qé té keté
Objektin — Punétoring pér servisimin dhe
nurémbajtjen e automyjeteve jo me larg se
15 Kilometra nga Ndértesa e Agjencisé
Qendrore té Prokunimit né Prishting,
bazuar né rugén mé té afért tokésore té
asfaltuar.

Shénim:

Té drejte ofertimi kane té gjithé
Operatoret Ekonomik, pa marré
parasysh se né cilin vend apo lokalitet
kané seliné e regjistrimit té kompanisé
por bazuar né parimin e -efikasitetit
dhe ekonomicitetit, Operatoret
Ekonomik g€ ofertojné duhet ¢é
Objektin — Punétorin pér servisimin
dhe mirémbajtjen e automjeteve qé
kané né pronési apo té marrur me
qira, fa kené jo mé larg se 15
Kilomefra nga Ndértesa e Agjencisé
Qendrore té Prokurimit né Prishting,
bazuar né rrugén mé té afért tokésore
té asfaltuar.

Déshmia e kérkuar dokumentare

Déshmité pér kérkesén nr.1
Nése Objekti- punétoria éshté né pronési
si déshmi  kérkohen kopjet e
dokumentacionit té pronésisé.

Nése objekti- punétoria éshté marre me
qira s1 déshmi kérkohet kopja e
kontratés sé qirasé.

Proova nr.6

» Autoriteti Kontraktues Agjencia Kosovare e Privatizimit me datén 04.07.2024

ka publikuar aktivitetin e prokurimit me Titull: Mirémbajtja dhe servisimi i
automjeteve t&8 AKP-s6, me nr i prokurimit: 239-24-6573-2-2-1, né NJF dhe DT,
te Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1 & 9.2, Kérkesa
me n.9 éshté kérkuar qé, déshmi si mé poshte;

9. Largeésia e lokacionit te servisit té
mos jeté mé shumeé se 15 km nga zyrat
te AKP-sé Selia Qendrore

9. Dubet te ofroj njé deklaraté ku
shpjegon adresén e sakté té
kompanisé ose té kené marréveshje
me ndonjé kontraktues pér kéto
shérbime né distancén e kérkuar.

Prova nr.7

» Autoriteti Kontraktues Kuvendi i Komunés sé Prishtinés me datén 21.03.2023

ka publikuar aktivitetin e prokurimit me Titull: Servisimi dhe mirembajtja e
automjeteve té KPSH-se, me nr i prokurimit: 616-23-2421-2-1-1, né NJF dhe
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DT, te Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1 & 9.2,
Kérkesa me nr.9 éshté kérkuar gé, déshmi si mé poshté:

5. OE duhet te ket servis te vetin apo te
marrjes me gera me se largu 10 km
nga Prishtina.

. OE dubhet te ofroj deklarate me
shkiim per vendin e ndodhjes per
objektin e servisimit te automjeteve.

Ne raste te marrjes se objektit me
gera OE duhet ta kete marrveshjen e
marrjes me gera te objektit.

Prova 11,8

> Autoriteti Kontraktues Agjencia Kosovare pér Krahasim dhe Verifikim té
Pronés, me datén: 11.05.2023 ka publikuar aktivitetin e prokurimit me Titall:
Servisimi i Rregullte dhe Mirembajtja me Pjese Rezerve per 33 Veturat e
AKKVP-se. me nr i prokurimit: 329-23-4392-2-2-1, né NJF dhe DT, te Kérkesat
mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1 & 9.2, Kérkesa me nr.16
gshté kérkuar gé, déshmi si mé poshté;

Kerkesa 16. Deshmia 16. Konsideruar nenin 6

i e te LPPse e qe ka te beje me
SHENIM ME RENDESI! 5

b Ekonomizimin dhe Efikasitetin e

Largésia e AUTOSERVISIT! | procesit te prokurimit, atehere AK

i AKKVP-se pa qgellime
diskriminimi ndaj OE pjesemarres
ne proces si dhe duke respektuar
nenin 7 te LPP-se ne lidhje me

Barazine ne trajtim dhe
Jodiskrimin ka vendosuwr si mé
poshte

-Operatori Ekonomik fitues i
mundshém i kontratés pér
Servisimin dhe Mirémbajtjen e
Veturave té AKKVP-s¢; largésia e
te cilit ndodhet mé shumsé se 15Km
nga baza kryesore e AKKVP-sé

(Rr.'"Perandori  Justinian', .71,
Prishting), obligohet ta bagjé

transportin e veturave té AKKVD-
sé nga baza kryesore e saj dhe deri
te autoservisi i Operatorit
Ekonomik si dhe anasjlltas, per
servisimin dhe mirémbajtjen e
veturave me Shpenzimet e
Operatorit Ekonomik pra té fituesit
té kontrateés!. -Operatori
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Ekonomik, duhet té plotésoj njé
deklaraté lu tregon  shpjegon
adresen e sakte t¢ vendodhjes sé
kompanisa! -Autoriteti
Kontraktues me  konkretisht
komisioni vleresues ruan té drejtén
qé ta béjé matjen e distances, si
dhe te beje verifikim e cco lloj
infomacioni ose dokumenti te
dorezuar ofruar nga ana e OE
pjesemarres ne kete proces te
prokurinit!

Prova nr.9

# Autoriteti Kontraktues Administrata Tatimore e Kosovés me datén:
21.05.2025 ka publikuar aktivitetin e prokurimit me Titull: Servisimi dhe
mirémbajtja e veturave zyrtare sipas kérkesave t& AK-sé (tenderi éshté i ndaré
né 4 pjesé), me nr i prokurimit: 11600-25-4483-211, né NJF che DT, te Kérkesat
mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1 & 9.2, Kérkesa me nr.3 éshté
kérkuar qé, déshmi si mé poshté;

Kérkesa 3: Hapésira e objektit té servisit kérkohet té jeté minimum 250 m?
me dokumentacion pérkatés zyrtar pér pronési ose kontrata pér marrje me
qira pér té cilén duhet té déshmoj me dokumentacion pérkatés zyrtar pér
pronési nga qiradhénési. Kjo hapésiré duhet té jeté e mbyllur dhe e
mbrojtur nga ndikimet e faktoréve té jashtem, sic jané: reshjet, era,
pluhuri. Hapésira e objektit té servisit, duhet & jeté larg né rruge
tokésore maksimumi deri 15 kilomefra me piké referimi nga ndértesa e
ODbjektit té AK-sé me adresé: Bulevardi: Déshmorét e Kombit & Bill
Clinton, Prishtiné. (kérkohet pér pjesén 1, pjesén 2, pjesén 3, pjesén 4).

Prova nr,10

» Autoriteti Kontraktues Ministria e Punéve té Brendshme me datén:
18.06.2025 ka publikuar aktivitetin e prokurimit me Titull: “Servisimi dhe
mirémbajtja e automjeteve t&é MPB-s&¢” me nr i prokurimit: 214-25-5471-2-2-1,
né NJF dhe DT, te Kérkesat mbi mundésité teknike dhe/ose profesionale 9.1 &
9.2, Kérkesa me nr.a éshté kérkuar qé, déshmi si mé poshtg;
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Kapaciteti teknik dhe professional:

a. Operatorét Ekonomik pjesémarrés

duhet qe fte kené Objektin —
Punétoriné pér servisimin  dhe

mirémbajtjen e automjeteve minimum
me sipérfage prej 200 m2, i cili
ndodhet jo me larg se 15 Kilometra
nga ndeértesa gendrore e NPB-sé, Rr
Luan Haradinaj pn, Prishting,
bazuar ne rrugeén me te afért tokésore
te asfaltuar. Kjo hapésiré duhet té jeté
e mbyllur dhe e mbrojtur nga
ndikimet e faktoréve té jashtém, sic

Déshmia e kérviuar dokumentare

a, Hapésira e objektit-ve (servisit-ve)

té déshmohet me dokumentacion
pérkatés zyrtar pér pronési ose

kontrata pér marrje me qira pér té
cilén  dubet té déshmoj e
dokumentacion pérkatés zyrtar pér
pronési nga qiradhénési. Duhet te
déshmoj hapésirén e kérkuar me
dokumentacionin i cili posedon
hapésirén ne baze te metrave te
kérkuar dhe largésiné nga objekti i
MPB —sé.

jané reshjet, era, pluhuri, etj.

®  Duke u mbeshteture te provat e larté cekura,né lidhje me largésin e objektiti
servisit, ku themi té gjitha Institucionet né Republikén e Kosovés, te cilaté inicojne
procecdura te natyrés se njeté pér servisim dhe mirémbajtje te automjeteve, as njéra
nuk e kufizojn me kriterin 5 km nga objekti i AK-s&.

° Me kéto kérkesa, te cekura né NJF dhe DT, kérkesa me Nir.3, pika d.dhe.e,
me kérkesén me Nr.6, kufizimi jo me large se 5 km nga njé pike referuse, jo qé nuk
mund t& keté trajtim t& barabarté té operatoréve ekonomik por do té keté
diskriminim té hapur dhe pércaktim té fituesit qysh né start té ketij aktiviteti t&
prokurimit, pa konkurrencé té hapur.

®  Né raste se nuk korigjohen kéto kérkesa nga ana e AK-sé qé tani dihet fitusi i
kétije tenderi dhe pastaj mundésia e démtimit t& buxhetiti, pasi g¢ kompania qé i
plotsone kéto kérkesa normalishte qé ofertone me ¢mime te larta che jo ne harmoni
me ¢mimmet e tregut.

° Me kéto kérkesa, te cekura ng NJF dhe DT, Kérkesat nmibi nundésité teknike
dhe/ose profesionale 9.1 & 9.2 kérkesa me N1.3, pika d.dhe.e.&, me kérkesén me
Nr.6, kufizimi jo me large se 5 km nga njé pike referuse jané né kundershtime te
plote me nenin 7 te LPP-sé paragrafi 6 Gjat¢ udhchegjes sé aktiviteteve t¢ prokurimit, t&
giitha autoritetet kontraktucse do té sigurojng; (i) pjesémarrjen sa mé 42 gjeré té mundshme t&
operatoréve i interesuar ckonomik lidhur me ¢imin dhe éndén e prokurimit; (ii) publikimin
¢ rregullt, dérgimin dhgjose disponueshmering ¢ t gjitha njoftimeve, flesave, informacioneve
dhe dokumenteoe gé kané & béjné me aktivitetin ¢ prokurinit né pérputhje we kété ligj; (iii)
19 eliminimin ¢ praktikave, kritereve, kévkesave dhe specifikimeve teknike qé diskriminojné né
fovor ose kundér wjé ose mé shumé operatoréve ckonomik; (iv) qé # gjitha specifikimet teknike
dhe té gjitha kérkesat per pérzgjedhje dhe dhénie, duke pérfshiré réndésing relative t¢ secilés
kérkesé dhe kriter ¥ tillé, si dhe metodat ¢ pérzgjedhjes diie dhénies té saktésohen né njoftimin
¢ kontratés ose konkuisit pérkatés & projektimit, né flesén pér tender ose pjeséniarrje dhgfose
né dosjen ¢ tenderit; (v) ¢ asnjé kérkesé, kriter, specifikim qé nuk éshié saktésuar késhtu, té
mos pérdoret né procesin e pérzgjedhies ose dhénies, dhe (vi) qé tenderi i zgjedlunr ¢ pérputhet
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me 1 gjitha aspekiet pérmbajtjesore té kushteve, kritereve dhe specifikinteve pérkatése.

® Me kérkesat e vendosura nga ana e AK-sé te cilate i cekum me larte nuk
mundésohet pjesémarrje e gjeré e operatoréve ekonomik, por né kété ményré shte
kufizuar tej mase konkurrenca dhe kéto kérkesa jané drejtpérdrejté kufizuse,
konkurrenca me kérkesa té pa nevojshme atéheré edhe ¢mimi ofertues i operatoréve
ekonomik té favorizuar automatikisht éshté shumé mé i larté sepse nuk kang
konkurrencé che faktikisht determinohet ¢mimi nga ana e autoritetit kontraktues ng
bazé té kérkesave té dosjes sé tenderit.

®  Duke u bazuar déshmité argumentet dhe provate te cilate i cekum me larts
rezulton se dosja e tenderit nuk éshté pérpiluar né harmoni me nenin 27 té LPP-sé
dhe njgkohésisht nuk jané marr parasysh as neni 17.17 i Rreguillores nr.001/2022 pér
Prokurim Publik ku shkruan qarté qé “Dosja ¢ tenderit do & pérgatitet né ményré qé
nuk: Kufizon konkurrencén né mesin e OE-ve, ose Diskriminon kundér ose vepron né favor
té njé ose mé shumé OE-ve”.

o Kérkesat gé u kundérshtuan mé larté, jans favorizuese/diskriminuese dhe
njékohésisht ua mbyllin dyert e ofertimit shums kompanive me eksperiencé né kéte
fushé dhe gjithashtu kéto kérkesa bien né kundérshtim edhe me nenin 254 t&
Rregullores nr.001/2022 pér Prokurim Publik, ku shkruan qarté se “Gjaté pércaktimit
& kérkesave minimale pér kualifikim, AK do H kushtoj réndési t¢ vecanté zhwillimit & OE
dhe do K formuloj kérkesat minimale & kualifikimit né mémpé qé nuk pérjashton OF t¢
themeluar rishtazi ¢ cilét posedojné aftési té arsyeshme die t¢ wjaftucshme ckonomike,
financiare dhcfose teknike”.

®*  Bazuar né t& gjitha kéto te gjetura me larte te pérshkruara per kéte aktivitet te
prokurimit, kéto kérkesa jane diskriminuese pér shume OE. favorizuese pér njé OF
te caktuar, rezulton se kéto kérkesa bijné né kundérshtim nenin 1 t¢ LPP-s&- qéllimi
ku citohet the shkruan qarté: Qéllini i kétij ligji éshié & siguroj mémyrén mé cfikase, mé
transparente dhe mé ¢ drejté & shfrytézimit & fondeve publike, burimeve publike si dhe té
gjitha fondeve dhe burinieve & tera té autoriteteve kontraktuese né Kosové.

4. Démet materiale

Démet materiale jané té konsiderueshme, mose martja pjesé né kété aktivitet te
prokurimit, dhe demtimi i buxhetiti te RKS.
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Pérgjigjet e Autoritetit Kontraktues ne lidhje me pretendimet ankimore:

E kemi shqyrtuar kérkesén tuaj pér rishgyrtim dhe mund te konstatojmé se pretendimet e juaja
ankimore eshte pjesérisht i bazuar dhe si i tille merret parasysh nga AK pér korrigjim.

Pranohet Pretendimi juaj ankimor nr. 1

Korrigjohet kerkesa nr. 3 e DT, te Kapaciteti mbi mundésité teknik dhe profesional 9.1 & 9.2,
Ne vend te kerkesave:

d. Pajisje pér diagnostikimin e automjeteve pér Mercedes benz C4 plus origjinal
dh. Diagnoza BMW ISTA+

e. Pajisje diagnoza origjinalé pér Peugeot (DIAGBOX)

&. Pajisje diagnoztifikime pé&r WV, Shkoda, Audi, Seat -Odis ( VNCI 6154 A)

Kerkohet nje pajisie me pershkrimin: Pajisje speciale kompjuterike pér diagnostifikimin e
defekteve té automjeteve.

Pranohet Pretendimi juaj ankimor nr. 2

Korrigjohet kerkesa nr. 6 e DT, te Kapaciteti mbi mundésité teknik dhe profesional 9.1 & 9.2, ne vend
te distances 5 km, kérkesa e AK-sé do te jeté qé servisi te jete jo mé larg se 10 km nga objekti i
Ministrisé sé Shéndetésisé. Reference per ne eshte objekti | MSh ku jane te koncentruara shumica
dermuese e veturave dhe te gjitha Departamentet e permendura nga ana juaj ne ankese, gjenden ne
objektin e MSh-se, perveq ISSH ne Shtime dhe DSHB ne Lakrishte-Prishtine.

Si perfundim ne i kemi aprovuar dy pretendimet e juaja, duke i zbutur kriteret e tenderit, megense
gellimi yne si AK-MSh nuk eshte diskriminimi i asnje OE, por ne kuader te tregut te lire te arrijme te
nje kontrate kualitative per sherbimet e kerkuara, andaj edhe kufizimi i distances se servisit nga ana e
AK eshte i nevojshem, megense gjate implemenbtimit te kontrates perveg shpenzimeve te levizjes se
automjeteve deri te servisi i OE eshte edhe aspekti i kohes se zyrtareve dhe komisioneve te AK ge u
duhet per te shkuar deri ne servis.

Zyrtari Pérgjegjés i prokurimit bazuar ne ato gé u thane mé lart ka vendosur si ne dispozitiv.

Késhilla juridike:

Kundér kétij vendimi, ankuesi mund té paragesé ankesé prané OSHP-sé. Ankesa prané OSHP-se
duhet te dorézohet brenda 10 (dhjete) ditéve pas pranimit te kétij vendimi.

A dy

" Berat Marmullaku

Zyrtari pérgjegjés i Prokurimit
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